
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :

In conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito anche il ns territorio ed in particolare dal 24-
agosto 2016, poi ancora il 30 ottobre 2016 e da ultimo 18 gennaio 2017, si è determinata una
situazione di grave pericolo per la popolazione residente e si sono riscontrati danni alle strutture
scolastiche;
La scuola secondaria F. Romani particolarmente danneggiata, ha avuto due sopralluoghi da parte-
della Protezione Civile
a) in data 14 dicembre 2016 la squadra n. 472 ha dato esito “B” con evidenziato nel modello GP1
“Consolidamento architrave di passaggio tra i due fabbricati e consolidamento del solaio sovrastante la rampa dei
disabili”;
b) in data 28 gennaio 2017 la squadra 1559 ha dato esito “C” con evidenziato nel modello GP1 “
Parziale inagibilità relativa alla parte di edificio vecchia già attualmente resa inagibile ”

DATO ATTO CHE:

Il Responsabile del Servizio dell’Ufficio Lavori Pubblici e Sisma, con verbale di somma urgenza in-
data 27 dicembre 2016 redatto ai sensi dell’art.163 del d.leg.vo 50/216, venivano affidati i lavori
prescritti nella suddetta iniziale scheda del 14 dicembre 2016 ed in particolare il “Consolidamento
architrave di passaggio tra i due fabbricati e consolidamento del solaio sovrastante la rampa dei disabili”alla ditta
Edil Parco di Romagnoli A. & Vitali G. snc al prezzo vigente del prezziario regionale vigente
decurtato del 20%;

i lavori iniziavano nel periodo della chiusura delle scuole per le festività natalizie ma poi, le-
condizioni meteo avverse in particolare, le avversità del 17/18/19 e 20 gennaio – sisma e neve – ne
condizionavano la tempestiva realizzazione;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

per attuare la messa in sicurezza derivante dall’esito del primo e secondo sopralluogo della-
Protezione Civile, con determinazione del Servizio Tecnico n. 8/38 del 15.02.2017 veniva conferito
all’Ing. Giovanni Consorte da Teramo Cod. Fisc. CNSGNN75A29L103D, l’incarico per la
progettazione direzione dei lavori e contabilità  inerente i lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza della parte della scuola media dichiarata inagibile;

con verbale di somma urgenza in data 8 marzo 2017, redatto dal tecnico incaricato della-
progettazione e direzione dei lavori, ai sensi dell’art.163 del d.leg.vo 50/216, affidava i lavori
previsti nella citata approvata progettazione, alla ditta Edil Parco di Romagnoli A. & Vitali G. snc al
prezzo pari ad euro 23.570,70 oltre euro 1.916,66 ed un totale di € 25.487,36;

RISCONTRATO CHE:

in data 7 settembre 20117 con nota acclarata al protocollo al n.5436 in data 8 settembre 2017 il-
tecnico incaricato rimetteva gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare
esecuzione;



in data 18 settembre 2017 il progetto relativo all’intervento di somma urgenza per il ripristino-
dell’agibilità di una porzione della scuola media di Colledara veniva depositato al competente Genio
Civile di Teramo

RITENUTO necessario procedere all’approvazione degli atti contabili relativi al progetto in oggetto ed il
certificato dei regolare esecuzione che per importi inferiori a 150.000 sostituisce il certificato di collaudo;

VISTO il D.Leg.vo 50/2016 e smi;
VISTO il DPR 207/2006 e smi;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio dell’Ufficio Lavori
Pubblici e Sisma in data 27 dicembre 2016;

APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto dall’ing. Giovanni Consorte in data 8 marzo 2017
quale tecnico incaricato della progettazione direzione dei lavori e contabilità con il quale si affidavano i
lavori ad oggetto “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELL’AGIBILITA’
DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA” alla ditta EDIL PARCO di
ROMAGNOLI A. & VITALI G. SNC con sede in Isola del Gran Sasso al prezzo offerto ribassato pari ad
€ 23.570,07 oltre € 1.916,66 per oneri sicurezza ed un totale di € 25.487,36;

APPROVARE gli atti contabili rimessi dal suddetto professionista ed in particolare
documentazione fotografica-
libretto delle misure-
stato finale dei lavori-
stima incidenza sicurezza-
sommario registro di contabilità-
registro di contabilità-
quadro comparativo-
verbale di consegna lavori-
verbale di ultimazione dei lavori-
relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione-
certificato di regolare esecuzione-

dell’importo complessivo pari ad euro 23.484,54 per lavori;

DARE ATTO che al finanziamento dell’opera pubblica si fara’ fronte con i fondi per l’emergenza sisma

DARE ATTO  che responsabile del procedimento è il Geom. Mauro De Flaviis dipendente di questo
Ente in possesso dei requisiti di legge;



Infine, la giunta comunale, considerata l’urgenza di avviare le procedure progettuali finalizzate al
finanziamento, all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.


